
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/л w.mm №

г. Липецк

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 
учебном году на территории Липецкой области

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав региональных предметно-методических комиссий

всероссийской олимпиады школьников согласно приложению 1;
1.2. График проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и предоставления заявок на участие в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников согласно приложению 2.

2. Региональным предметно-методическим комиссиям олимпиады 
школьников обеспечить:
2.1. Разработку заданий и требований к проведению муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников;
2.2. Соблюдение конфиденциальности в период подготовки и 

проведения всероссийской олимпиады школьников.
3. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов по решению вопросов местного значения в 
сфере образования:
3.1. Представить к утверждению организационно-технологические 

модели проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2022/23 учебного года не позднее 24 октября 2022 г.;

3.2. Принять меры по обеспечению сохранности жизни и здоровья 
учащихся в период проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников;

3.3. Представить в управление образования и науки заявки на участие в 
региональном этапе олимпиады школьников на бумажном и электронном 
носителе согласно приложению 3.



4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
начальника управления С.Н. Кирина



Приложение 1
к приказу управления образования 
и науки Липецкой области «О 
проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады
школьников в 2022/23 учебном 
году на территории Липецкой 
области»

Состав
региональных предметно-методических комиссий всероссийской 

олимпиады школьников

Таблица

№ Предмет ФИО Ученая
степень Место работы

1 Русский язык

Белая Евгения Ивановна 
председатель 

(по согласованию)
к.ф.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского»

Рощупкина Анна Юрьевна 
(по согласованию)

д.ф.н., ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

Черноусова Ирина 
Петровна 

(по согласованию)

Д.ф.Н.,
профессор

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

2 Литература

Углова Наталья 
Вячеславовна 
председатель 

(по согласованию)

к.ф.н. ГАУДПО ЛО «ИРО»

Дудина Татьяна Павловна 
(по согласованию) д.ф.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 

Бунина»
Расторгуева Вера 

Сергеевна 
(по согласованию)

к.фил.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

3 Английский
язык

Тормышова Татьяна 
Николаевна 

председатель 
(по согласованию)

К.П.Н. ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

Стурова Елена Алексеевна 
(по согласованию) К.П.Н.

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Пузатых Александр 
Николаевич 

(по согласованию)
К.П.Н.

ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 
Бунина»

4 Немецкий язык

Александр Анатольевич 
Люлюшин 

председатель 
(по согласованию)

К.П.Н.
ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского»

Леонова Ольга 
Александровна 

(по согласованию)
- ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского »

Кузей Татьяна 
Владимировна 

(по согласованию)
- ЛФ ИММИФ



5 Французский
язык

Дормидонтова Ольга 
Алексеевна 

председатель 
(по согласованию)

д.ф.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

Завьялова Галина 
Николаевна 

(по согласованию)
к.ф.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского »

Осипова Надежда 
Васильевна 

(по согласованию)
к.п.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского »

6 Математика

Фролова Елена 
Валерьевна 

председатель 
(по согласованию)

к.ф-м.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Воробьев Григорий 
Алексеевич 

(по согласованию)
к.т.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского »

Подаев Михаил 
Валерьевич 

(по согласованию)
к.п.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 

Бунина»

7 Информатика

Шуйкова Инесса 
Анатольевна 
председатель

к.т.н ГАУДПО ЛО «ИРО»

Кондрашин Юрий 
Алексеевич 

(по согласованию)
к.т.н Финансовый университет

Мирошников Артем 
Игоревич 

(по согласованию)
- ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

8 Физика

Кузнецов Денис
Владимирович 
председатель 

(по согласованию)

к.ф.н.
ФГБОУ ВО «Елецкий 

государственный университет им.
И.А. Бунина»

Хрюкина Наталья 
Евгеньевна 

(по согласованию)
- МБОУ гимназия с. Боринское

Заев Александр Иванович 
(по согласованию) - МАОУ СОШ №18 г. Липецка

9 Астрономия

Пикалов Вадим 
Викторович 

председатель 
(по согласованию)

- ГАУДПО ЛО «ИРО»

Кондакова Елена 
Владимировна 

(по согласованию)
к.п.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 

Бунина»

10 Химия

Евгений Валерьевич 
Ласкателев 

председатель 
(по согласованию)

к.п.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

Аникеева Алевтина 
Александровна 

(по согласованию)

K.X.H.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

Копаева Наталья 
Анатольевна

К.Х.Н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »



(по согласованию)

и Экология

Усачева Ирина 
Николаевна 

председатель 
(по согласованию)

д.с.-х.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 
Бунина»

Шубина Юлия 
Эдуардовна 

(по согласованию)

к.б.н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Ржевуская Наталья 
Александровна 

(по согласованию)

к.б.н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

Вакуло Инга Анатольевна 
(по Согласованию)

к.б.н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

12 Биология

Никонова Галина 
Николаевна 

председатель
(по согласованию)

д.с.-х.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Шубина Юлия 
Эдуардовна 

(по согласованию)

к.б.н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Ржевуская Наталья 
Александровна 

(по согласованию)

к.б.н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Вакуло Инга Анатольевна 
(по согласованию)

к.б.н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

13 История

Половинкина Марина 
Леонидовна 

председатель 
(по согласованию)

к.и.н. ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

Земцов Алексей 
Леонидович 

(по согласованию)

К.И.Н.,
доцент ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

Ляпин Денис 
Александрович 

(по согласованию)
Д.и.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 

Бунина»

14 Обществознани
е

Беляев Евгений 
Владимирович 
председатель 

(по согласованию)

к.и.н. МБОУ СШ №61 г. Липецка

Дежкин Игорь 
Владимирович 

(по согласованию)
■ - ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского»

Бурцева Елена Юрьевна 
(по согласованию) - МБОУ СШ № 63 г. Липецка

15 География

Зубкова Валентина 
Леонидовна 

председатель
(по согласованию)

—
ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского »

Климов Дмитрий 
Сергеевич 

(по согласованию)
К.г.н.

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

Ростом Герард Рауфович 
(по согласованию) к.г.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Т ян-Шанского »



16 Физическая
культура

Чеботарев Андрей 
Викторович 

председатель
(по согласованию)

К.П.Н.
ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского»

Васильева Екатерина 
Андреевна 

(по согласованию)
- ДЮСШ№1

Темирева Ольга 
Николаевна 

(по согласованию)
- ДООЦ(СИТ)

17 Технология

Гончарова Алла 
Николаевна 

председатель 
(по согласованию)

- ГАУДПО ЛО «ИРО»

Евдокимова Ольга 
Ивановна 

(по согласованию)

К.П.Н.,
доцент

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Коростелева Елена 
Анатольевна 

(по согласованию)
к.п.Н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского»

18 Экономика

Моисеева Ирина 
Ивановна 

председатель
(по согласованию)

К.Э.Н.,
доцент ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

Шепелев Максим 
Иванович 

(по согласованию)
к.э.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 

Бунина»

Пикалова Оксана 
Серафимовна 

(по согласованию)
- ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского»

19 Право

Найденова Елена
Александровна 
председатель 

(по согласованию)

к.ист.н. ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского »

Фартусова Нина 
Антоновна 

(по согласованию)
- ГАУДПО ЛО «ИРО»

Бурцева Елена Юрьевна 
(по согласованию) - ОБУК «ЛОКМ»

20

Мировая
художественна

я
культура

Бербаш Татьяна 
Борисовна 

председатель 
(по согласованию)

- ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

Трубицина Наталья 
Алексеевна 

(по согласованию)
к.ф.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 

Бунина»

Ломоносов Андрей 
Рюрикович 

(по согласованию)

ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 
Семенова-Тян-Шанского»

21

Основы
безопасности

жизнедеятельн
ости

Шипилов Алексей 
Николаевич 

председатель
(по согласованию)

К.П.Н.
ФГБОУ ВО «ЛГПУ им. П.П. 

Семенова-Тян-Шанского»



Иванов Александр 
Михайлович 

(по согласованию)
- ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И. А. 

Бунина»

Алексеева Валентина 
Васильевна 

(по согласованию)
- ДООЦ(СиТ)

22 Испанский
язык

Прокопенко Ольга 
Радомировна 
председатель

(по согласованию)

- МБОУ СОШ №70 г. Липецка

Артемова Юлия
Владимировна

(по согласованию)
к.п.н. ФГБОУ ВО «ЕГУ им. И.А. 

Бунина»

23 Итальянский
язык

Позднякова Анна 
Ивановна 

председатель
(по согласованю)

- ФГБОУ ВО «ЛГТУ»

Красова Галина 
Алексеевна 

(по согласованию)
к.ф.н. МГИМО (У) МИД РФ

24 Китайский
язык

Горшкова Серафима 
Михайловна 

председатель 
(по согласованию)

- ГАУДПО ЛО «ИРО»

Машина Евгения 
Геннадьевна 

(по согласованию)

МБОУ гимназия № 12 города 
Липецка



Приложение 2
к приказу управления образования и 
науки Липецкой области «О 
проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады
школьников в 2022/23 учебном году 
на территории Липецкой области»

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников и предоставления заявок на участие в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников

Таблица

Дата
проведения Предмет, тур Состав

участников
Комплекты

заданий

Дата
предоставления

заявок на
участие в 

региональном
этапе

8 ноября 
9.00 Немецкий язык 7-11 7-8,9-11 15 ноября

9 ноября 
9.00 География 7-11 7-8, 9-11 16 ноября

10 ноября 
9.00 Русский язык 7-11 7-8, 9, .10-11 17 ноября

11 ноября 
9.00 Французский язык 7-11 7-8,9-11 18 ноября

12 ноября 
9.00 Китайский язык 7-11 7-8,9-11 19 ноября

14 ноября 
9.00

Английский язык 
(1 тур) 7-11 7-8,9-11 21 ноября

15 ноября 
9.00

Английский язык 
(2 тур) 7-11 9-11 22 ноября

16 ноября 
9.00

Основы
безопасности

жизнедеятельности
7-11 7-8, 9, 10-11 23 ноября

17 ноября 
9.00 Экология 7-11 9,10,11 24 ноября

18 ноября 
9.00 Право 7-11 7, 8,9, 10, 11 25 ноября

19 ноября 
9.00 Обществознание 7-11 7-8,9-11 26 ноября

21 ноября 
9.00

Физическая 
культура (1 тур) 7-11 7-8, 9-11 28 ноября

22 ноября 
9.00

Физическая 
культура (2 тур) 7-11 7-8,9-11 29 ноября



23 ноября 
9.00

Искусство
(мировая

художественная
культура)

7-11 7-8, 9, 10, 11 30 ноября

24 ноября 
9.00 История 7-11 7, 8,9,10-11 1 декабря

25 ноября 
9.00 Технология (1 тур) 7-11 7-8,9, 10-11 2 декабря

26 ноября 
9.00 Экономика 7-П 7, 8-9,10-11 3 декабря

28 ноября 
9.00 Технология (2 тур) 7-11 7-8, 9, 10-11 5 декабря

28 ноября 
9.00 Испанский язык 7-11 7-8,9-11 5 декабря

29 ноября 
9.00 Итальянский язык 7-11 7-8,9-11 6 декабря

30 ноября 
9.00 Литература 7-11 7-8, 9,10,11 7 декабря

1 декабря 
9.00 Астрономия 7-11 7-8,9, 10, 11 8 декабря

2 декабря 
9.00 Физика 7-11 7, 8, 9, 10, 11 9 декабря

3 декабря 
9.00 Химия 7-11 7-8,9, 10, 11 10 декабря

5 декабря 
9.00

Информатика и 
ИКТ 7-11 7-8,9-11 12 декабря

6 декабря 
9.00 Биология 7-11 7, 8, 9, 10, 11 13 декабря

7 декабря 
9.00 Математика 7-11 7, 8, 9, 10, 11 14 декабря



Фамилия Имя Отчество ФИО
учителя

Муниципал
итет

(полное
наименова

ниепо
уставу)

Приложение 3
к приказу управления образования и науки 
Липецкой области «О проведении 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022/23 учебном году 
на территории Липецкой области»

Таблица

Класс

Итог участия в 
муниципальном этапе 

ВсОШ 2022-2023 
учебного 

года

Статус
участия в 

региональном
этапе

ВсОШ 
2021-2022 

уч. года 
(призер/ 

победитель)

Особые 
условия 
для лиц 
сОВЗ

Дата
рождения

Тип
документа,
удостоверя

ющего
личность

Серия и 
номер 

документа, 
удостоверя

ющего
личность

Балл
Победитель/

призер/
участник


